
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 255

OGGETTO: Contributo  all'Associazione  Anti  Incendio  Boschivo  (A.I.B.)  per  la 
realizzazione del progetto denominato “Acquisto di una tenda pneumatica 6 
archi e relativi accessori” cofinanziato dal Dipartimento di Protezione Civile 
di Roma.

L’anno duemiladiciannove questo giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 08:30 convocata 
con appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 255

OGGETTO: Contributo all'Associazione Anti Incendio Boschivo (A.I.B.) per la realizzazione del 
progetto  denominato  “Acquisto  di  una  tenda  pneumatica  6  archi  e  relativi 
accessori” cofinanziato dal Dipartimento di Protezione Civile di Roma.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  l'Associazione  Anti  Incendio  Boschivo  (A.I.B.)  collabora  con  il 
Comune nelle attività di  sorveglianza e ricognizione del territorio comunale ai fini  della 
prevenzione incendi e della tutela ambientale, nonché appoggio logistico in occasione di  
manifestazioni nell'ambito del territorio comunale;

PRESO ATTO della nota prot.  n.  39459   del  17 dicembre 2019 con la quale l' 
Associazione A.I.B. Anti Incendio Boschivo – Protezione Civile comunica di aver ottenuto 
un  finanziamento,  da  parte  del  Dipartimento  di  Protezione  Civile  di  Roma,  pari  ad  € 
20.069,38, corrispondente al 60% del costo del progetto di complessivi € 33.448,96  per 
l'acquisto di una tenda pneumatica 6 archi e relativi accessori, chiedendo nel contempo un 
sostegno economico da parte dell'Amministrazione Comunale per il finanziamento della 
parte  eccedente  necessaria  all'acquisto  dell'attrezzatura,  pari  ad  €  13.379,58  e 
corrispondente al 40% del valore del progetto;

VISTO il regolamento comunale per la concessione di contributi ad enti pubblici e 
soggetti  privati  per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e turistico,  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 15/10/2015, che all'art. 4  
prevede contributi  non sottoposti  a programmazione ordinaria,  ovvero contributi  erogati 
sulla base della valutazione di merito, nonché di coerenza con i fini istituzionali dell'Ente,  
non presentati nei termini indicati per la richiesta di contributi sottoposti a programmazione 
ordinaria, nei limiti delle disponibilità di bilancio residue;

RICONOSCIUTO il  particolare valore dell’attività svolta dall’Associazione A.I.B. a 
supporto delle attività di protezione civile;

RITENUTO di accogliere la richiesta dell'Associazione A.I.B. Anti Incendio Boschivo 
– Protezione Civile  e quantificare il contributo nell’importo di €  13.379,58;

VISTI i  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  49  del  Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n° 267 e riportati in calce al presente atto;

All’unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

  D E L I B E R A

1. Di  accogliere,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  l'istanza  di  contributo 
straordinario pari  ad €  13.379,58  presentata dalla sotto indicata associazione di 
volontariato beneficiaria:

ANAGRAFICA ANTI INCENDIO BOSCHIVO

INDIRIZZO Piazza Milite Ignoto, 10 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 



PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA -

CODICE FISCALE 91003850095

2. Di  dare  atto  che  tale  importo  trova  copertura  al  cap.  7340  ‘Trasferimenti  per 
protezione  civile  e  antincendio’  cod.:  11.01-1.04.04.01.001  del  Bilancio  di 
previsione 2019/2021 esigibilità 2019.

3. Di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Sicurezza  Urbana  e  dei  Servizi  alla 
Persona per la predisposizione degli atti amministrativi  necessari per l'assunzione 
del  formale  impegno  di  spesa  e  la  successiva  liquidazione  del  contributo 
assegnato.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


